^a Norm., hostibus; nonnulli tandem utramque lectio nem exhibent.

^b Turon. et al. Mos. ph. fucus que se texerat coriicem amisit. Et paulo post : sed monitione subducta coriice. Norman. et Corb. Germ., fucus eum quae se texerat coriicem amisit. Et infra, subducta coriice.

Gemet., in lapides scalptos.

^a Gemet., superaedificamini dominus spiritales.

^a Corb. Germ., qui minime dicit.

^a Belov. et Gemet., ac midera inventionibus. Lyr. et Utic. utramque lect. habent.

^a Gemet., arbitres.

^a Turon., quæsisit remuneratiois favoribus.

ostensa humanis oculis ejus opera camescunt, de sanctitate nostrâ sumitur, cum recta actio divulgatur. Sed quoniam, subducit cortex, ramî fici hujus ardent, solerter intuendum est quia facta arrogans humanis oculis ostensa unde placere appetunt inde stecantur. Mens itaque quæ per jactantiam prôdit, decorticata recte fucus vocatur, quia et candida est per hoc quod cernitur, et siccitat proxima per hoc quod tegmine corticis nudatur. Intus ergo sunt servanda quæ agimus, si ab interno arbitrio vicem rectiperæ nostri operis expectamus. Hinc est enim quod per Evangelium Veritas dicit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dexterâ tua; ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui ridet in abscondito, reddet Hoc* (Math. vi, 3). Hinc est quod de electorum Ecclesia per Psalmistam dicitur: *Omnis gloria ejus filii regum ab intus* (Psalm. xliiv, 14). Hinc Paulus ait: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ* (II Cor. i, 18). Filia quippe regum Ecclesia quæ in bono est opere spiritali principum prædicatione generata. Gloriam intus habet, quia hoc quod agit, in ostentationis jactantiam non habet. Gloriam suam Paulus testimonium conscientiae memorat, quia, favores oris alieni non appellens, vita sua gaudia extra semelipsum pene ignorans,

[Vet. XXXVIII.] 83. Occulti debent opera bona, aut proprie tam Dei gloriam roqueri. — Occulta bona sunt ergo quæ agimus, nō, hinc in hujus vita iustæ incœvo portantes, latrocinantium spirituum incuriosum perdentes. Et tamen Veritas dicit: *Videlicet opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in celis est* (Math. v, 16). Sed aliud est profecto dum in ostentatione operis gloria queritur largitoris, aliud eum laus privata concupiscit de dono largientis. Unde et tursum in Evangelio hinc eadem Veritas dicit: *Aitendite, ne justitiam vestram faciatis curam hominibus, ut videamini ab eis* (Math. vi, 1). Opus ergo nostrum cum hominibus ostenditur, in cordis prius examinatione pensandum est per ejusdem ostensionis studium quid queratur. Si enim dantis gloriam querimus, etiam publicata nostra opera, in conspectu illius occulta servamus. Si vero per hæc nostram laudem coenepiscimus, foras ad ejus conspectu jam fusa sunt, etiam a multis ignorantur.

84. Perfectum est, ostensio opere, Dei gloriam querere. — Sed valde perfectorum est, sic ostensio opere, auctoris gloriam querere, ut de illata laude, privata nesciant exultationis gaudere. Tunc solum namque innoxie hominibus laudabile opus ostenditur, cum per despiciunt mentis veraciter laus impensa calcatur. Quam quia infirmi quicquid perfecte contemnendo non superant, restat necesse est, ut dulcum quod operantur abscondant. Sæpe enim ab ipso ostensionis exordio propriam laudem querunt. Sæpe vero in ostensione operis auctoris patifacere gloriam cupiunt; sed excepti favoribus, in laudis propriæ cupiditatem rapiuntur; cumque semelipso dijudica-

A re interias negligunt, sparsi extertas ignorant quod agunt; eorumque 234 opus sue elationi militat, atque hoc se impendere obsequio largitoris putant. Scipios ergo inter lapides commorantur, quia ibi hypocrita stat, ubi mentis aut intentionis solidat. Nam cum attestacionem percipere malorum ambit, quasi in lapidum collectione subditur. Sed iste hypocrita scirpi appellatione signatus, cum corpus abstinentia domat, cum largiendo quæ possidet studio pietatis exsudat, cum notitia ^b sacræ legis eruditur, cum verbo predicationis uitur, quia hunc tanta plenum largitate conspiciens, a gratia aestimet largitoris alienum? Et tamen superna dispensatio largitur huic dona operis, et sortem denegat hereditatis; operandi munera cumulat, et tamen vitam operantis ignorat, quia cum perceptum munus ad laudem propriam trahitur, in conspectu lucis intimæ umbra elationis obscuratur. Unde et bene subditur:

CAPUT XLIX.

VERS. 18. — *Si absorberit eum de loco suo, negabit eum, et dicet: Non novi te.*

85. Hypocritæ reprobatio. — De loco suo hypocrita absorbetur, cum a presentis vita favoribus, morte interveniente, separatur. Sed hunc absorptum internus arbitr negoti, seque etiam nescire denuntiat, quia simularioris vitam juste reprobando Veritas ignorat, nec recognoscit ejus bona quæ egit, quia haec ex recta intentione non protulit. Unde et fatuis virginibus in judicium veniens dicit: *Amen dico vobis, nescio vos* (Math. xxv, 12). In quibus domi mentis corruptionem considerat, carnis etiam incorruptionem damnat. Sed utinam hypocritis sua perditio sola sufficeret, et nequaquam peccata eorum studia ardenter alios ad vitam duplicitatis instigarent. Hec namque uniuscujusque proprium esse solet, ut qualis ipse fuerit, tales sibi conjungi et alios velit, diversitate vita refugiat, atque hoc imitandum imprimit quod amat. Unde et apud hypocitarum sensu si simplicitas omnis in criminis est. Apertas quippe mentes dijudicant, et paritatem cordis hebetudinem appellant; omnesque quos sibi adhaerere cupiunt a simplicitatis itinere divertunt; et, quasi expulsa insipientia, eos eruditis se aestimant, in quibus puritatem mentis, id est, arcem sapientiae, debellant. [Vet. XXXIX.] Quia vero non solum ex sua persistente hypocrita, sed adjuncta etiam sequacium perditione reprobatur, postquam non cognosci a judece dicitur, recte protinus subinfuratur: